PROTOCOLO696/2021-28/01/202116:05

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 69/2021

Manifesta aplauso ao atleta barbarense
João Paulo Juliani de Lima pela
conquista do título de campeão e do
prêmio de Melhor Goleiro do
Campeonato Estadual Tocantinense
2020 de Futebol Sub-17.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o jovem atleta e goleiro barbarense João Paulo
Juliani de Lima, morador da Zona Leste de Santa Bárbara d’Oeste, mais precisamente
residente na Rua Goiânia 1172, no bairro Planalto do Sol, pertencente ao quadro de
jogadores do Rio Branco Futebol Clube, da cidade de Americana/SP, recebeu grande
reconhecimento e valorização profissional por atuações no esporte;

CONSIDERANDO que João Paulo, recebeu o convite e foi autorizado
pelo clube de Americana para disputar o Campeonato Estadual Tocantinense 2020 de
Futebol Sub-17 pela Equipe do São Paulinho, uma vez que o Rio Branco estava com
as atividades esportivas paralisadas durante a pandemia;

CONSIDERANDO que João Paulo sagrou-se campeão sub-17 do
Campeonato Tocantinense e conquistou o prêmio de melhor goleiro da competição,
sofrendo apenas um gol na semifinal, partida esta que foi para a disputa de pênaltis e
João se destacou pegando uma cobrança que classificou a equipe;

CONSIDERANDO que esta premiação sem dúvidas é só o começo e
João Paulo ganhará mais troféus em sua vida profissional de atleta;

CONSIDERANDO que João Paulo tem levado o nome do esporte
barbarense e da cidade de Santa Bárbara D’Oeste com muito honra e amor por todos
os campos de futebol, e pela carreira vindoura de muito sucesso, realizações e
conquistas que orgulhará sua distinta família, que é seu porto seguro e sempre lhe
apoia, e todas as pessoas do seu convívio e o povo barbarense;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha aplauso ao atleta
barbarense João Paulo Juliani de Lima pela conquista do título de campeão e do
prêmio de Melhor Goleiro do Campeonato Estadual Tocantinense 2020 de Futebol
Sub-17.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de janeiro de 2.021.

___________________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-

PROTOCOLO696/2021-28/01/202116:05

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

   JOÃO PAULO JULIANI DE LIMA nasceu na data de 25 de agosto de 2003 em
Americana no Estado de São Paulo, mas desde o seu nascimento reside na cidade de
Santa Bárbara d’Oeste, na Rua Goiânia, 1172, no bairro Planalto do Sol, se considerando
barbarense da gema. Filho do casal Francisco Edivaldo Gomes Rodrigues de Lima e
Rosemeire Aparecida Juliani de Lima, e namorado de Gabriely Merino. Católico, é atuante
na Igreja Paróquia Imaculada Conceição.

Desde muito cedo, começou a sentir paixão pelo futebol e ter talento para o
esporte, assim, buscou aprimorar seu dom treinando em escolinhas de futebol de nossa
cidade, sendo sua primeira escolinha de futebol a Soccer Star, sob os comandos do
treinador “Gil”. Atuou ainda na Joga Bem do treinador Anderson Nogueira, no Nacional do
treinador Alberto e também teve passagem no Gol de Placa sob o comando do treinador
Emerson, todas de Santa Bárbara d’Oeste.

Inicialmente, começou seus primeiros passos como jogar de linha na posição de
atacante, porém, com o passar dos treinos e dos anos seu metabolismo e corpo foram se
desenvolvendo e devido à boa altura que possui, medindo 1,90 m, se arriscou a jogar na
posição de goleiro, se destacando muito e não parou mais de atuar debaixo das traves.

Ainda menino, foi convidado a integrar a equipe do Unidos da Cordenonsi, a base
da Equipe de Futebol do Rio Branco de Americana. Se destacando em competições e
torneios jogando por esta agremiação, João Paulo realizou diversos testes em clubes
conhecidos do futebol, como foi o caso em 2017, onde teve a oportunidade de jogar na
Ponte Preta/SP na categoria sub-14, ficando lá por uma temporada.

Retornou ao Rio Branco, mas logo surgiu nova oportunidade, indo para Porto
Alegre/RS jogar no time gaúcho do Grêmio na categoria sub-15, ficando lá por uma
temporada também.

Voltou novamente ao Rio Branco. Em 2019, disputou o Paulistão Sub-15
chamando a atenção e recebendo o convite de vários clubes, como o Primavera de
Indaiatuba, Independente de Limeira e outros, mas preferiu ficar e priorizar o clube de
Americana.

Em 2020, devido à pandemia, houve a paralização dos trabalhos do Tigre, assim,
como João Paulo ainda não havia assinado um contrato profissional, foi orientado pelo
Treinador Rafael para não ficar parado e que caso quisesse, disputar competições em
clubes que estavam com calendário durante esse período.

Foi aí que João Paulo foi juntamente com outros 04 (quatro) garotos também do
Rio Branco para o Estado do Tocantins, integrar a equipe do São Paulinho, da cidade de
Miranorte. Lá, jogou o Estadual Tocantinense, vindo a atuar fazer 03 jogos, sendo as
quartas, semi e final do torneio, sofrendo apenas 01 (um) gol. Na semifinal, o desempate
foi nos pênaltis, onde João Paulo foi destaque pegando uma cobrança, classificando o
time para a grande final.

Na final, sagrou-se campeão sobre o clube Palmas Futebol e Regatas, que era
considerado o favorito e o melhor time do estado. João Paulo Foi eleito o melhor goleiro da
competição. Além do troféu de campeão, ajudou o clube São Paulinho a ganhar uma vaga
para a disputa da Copa do Brasil Sub-17 em 2022.

PROTOCOLO696/2021-28/01/202116:05

São Paulinho sagra-se campeão tocantinense
sub-17

ad est 617 dez, Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”